
Ka shtuar se nga provat e administruara eshte vertetuar se gjyqtari Suka ka kryer shkeIje disiplinore
nga neni 5, paragrafi 3, pika 2.2, te Ligjit per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe
Prokuroreve, sepse nuk i ka trajtuar palet ne pajtim me ligjin dhe nuk ka rnarre masa te

Kryesuesja e Pane lit Hetimor ne fillim te seances degjimore dhe ne fjalen perfundimtare ka
deklaruar se ndaj gjyqtarit Suka eshte bere hetim disiplinor me kerkesen e autoritetit kompetent e
i cili kishte vepruar sipas kerkeses se pales se derntua a, i cili eshte ankuar se gjyqtari
Suka ka prolonguar pa arsye shqyrtimin e ceshtjes penale me shenjen P.nr.6531l6 ku i njejti ka
qene pale e demtuar.

KGJK me date 26 maj 2021, per ta shqyrtuar kete ceshtje ka caktuar dhe mbajtur seancen
degjimore ku moren pjese Kryesuesja e Panelit Hetimor Snezhana Mihajlovic dhe subjekti i
hetimit disipIinor gjyqtari Qemail Suka.

Paneli Hetimor i themeluar me vendim te Keshillit Gjyqesor te Kosoves, KGJK.nr.71/2021, te
dates 24 mars 2021, per lenden disiplinore Nr.AD/KGJKl04/20211GJTHPZ-ADGJTHP.nr.1/2021,
te dates 7 maj 2021, i ka paraqitur Keshillit Gjyqesor te Kosoves raportin me shkrim lidhur me
hetimin e bere per shkeIje disipIinore te pretenduar te Qemail Suka, Gjyqtar ne Gjykaten
Themelore ne Prizren.

Arsyetim

II. Gjyqtarit Qemail Suka i shqiptohet sanks ion disiplinor Verejtje publike me shkrim.

I. Qemail Suka, Gjyqtar ne Gjykaten e Themelore ne Prizren, eshte pergjegjes per
shkeIje disipIinore te percaktuara ne nenin 5, paragrafi 2, nen paragrafi 2.2, te Ligjit
per Pergjegjesin DisipIinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve.

VENDIM

KESHILLI GJYQESOR I KOSOVES (KGJK), ne baze te nenit 108 pika 3 te Kushtetutes se
Republikes se Kosoves dhe nenit 7 paragrafi 1, pika 1.14 te Ligj it Nr. 06/L-055 per Keshillin
Gjyqesor te Kosoves, duke vendosur ne ceshtjen disiplinore ndaj Qemail Suka, gjyqtar ne Gjykaten
Themelore ne Prizren, duke vendosur sipas Raportit te PaneIit Hetimor
Nr.AD/KGJKl04/2021/GJTHPZ-AD/GJTHP.nr.1 12021, te dates 07 maj 2021, ne pajtim me Ligjin
per Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, nenin 19 dhe 20 te Rregullores
(05/2019) per Proceduren Disiplinore te Gjyqtareve, ne seancen degjirnore, te mbajtur me 26 maj
2021, nxjerr kete:
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KGJK, me kujdes analizoi se cila nga sanksionet disiplinore i pergjigjet shkalles se pergjegjesise
se tij disiplinore, dhe vleresoi se sanksioni disiplinor verejtje publike me shkrim, eshte sanksioni
me i pershtatshern me te cilin do te arrihet perrniresirni i sjelljes se gjyqtarit dhe do te sherbeje si
preventiv per te ardhmen e tij.

Keshilli Gjyqesor i Kosoves ne seancen per keshillim dhe votim ne menyre unanime konstatoi dhe
vendosi se Gjyqtari Suka eshte pergjegjes per shkelje disiplinore nga pakujdesia e rende, te
percaktuar ne nenin 5, paragrafi 2, nen paragrafi 2.2, te Ligjit per Pergjegjesin Disiplinore te
Gjyqtareve dhe Prokuroreve.

Pas vleresimit te ketyre provave nje nga nje dhe te gjitha se bashku, KGJK vertetoi kete gjendje
faktike: gjyqtari Suka lenden penale P.nr.653/16, e kishte pranuar me date 07.09.2016, ndersa
seancen e kishte caktuar pas dy vitesh dhe ate me date 12.07.2018.Ne kete seance i pandehuri edhe
pse i ftuar me rregull nuk ishte pergjigjur dhe nuk kishte arsyetuar mos prezencen, Me date
07.11.2018, i pandehuri kishte kerkuar shtyrjen e seances per 2 deri 3 muaj me arsyetim se eshte i
sernur. Provat per kete kerkese per shtyrje te seances gjyqesore gjyqtari Suka nuk ja kishte falur
besimin dhe me procesverbalin e seances se dates 14.11.2018, ka Ieshuar urdher arrestin. Me date
03.03.2020, kishte perseritur urdher arrestin e njejte ne cilin urdher arrest figuroj tre data, ne pjesen
hyres eshte data e smilit larte ku eshte shenuar 15.11.2018, tek pjesa hyres data 03.03.2020, dhe
ne fund data 14.11.2018, dhe pasi qe policia nuk e kishte informuar Iidhur me kete urdher arrest,
me date 31.01.2021, kishte ardhur deri te parashkrimi absolut. Pas administrimit dhe analizimit te
provave qe kane ekzistuar ne shkresat e lendes, KGJK-ja ka gjetur vetern nje urdher arrest te
Ieshuar nga Gjyqtari Suka, dhe ky urdher arrest eshte me tre data te ndryshme, sic eshte cekur edhe
me larte,

Per te vertetuar kete ceshtje KGJK administroi keto prova: akuza e Prokurorise Themelore ne
Prizren PP/ILnr.642115, te dates 01.09.2016; flet kthesa; kerkesa per shtyrje te seances e paraqitur
nga i pandehuri me 14.09.2018; raporti specialistik i dates 3.09.2018, ne emer te personit te
akuzuar; procesverbali i seances se pare i dates 14.11.2018; kerkesa per shtyrje te seances; urdher
arresti i dates 14.11.2018; flet kthesa e policise se Kosoves; aktvendimi P.nr.653/20 16, te dates
01.02.2021; ankesa e person it te derntuar e dates 01.12.2021, me te ellen i eshte
drejtuar kryetarit te gjykates per inicim te isiplinore; raportin e panelit hetimor mbi
faktet dhe provat e mbledhura dhe te gjithe provat e tjera te bashkangjitura kesaj lende disiplinore;
si dhe deshrnine urdher arrestin P.n.653/16, te leshuar ndaj j i cili eshte leshuar
me date 03.03.2020, te cilat prova gjyqtari Suka e ka sjell tek KGJK-ja, si dhe ka degjuar
kryesuesin e Panelit Hetimor dhe gjyqtarin Qemail Suka.

Subjekti i hetimit disiplinor ne seancen degjirnore te KGJK-se, ka deklaruar se lenden penale
P.nr.653/2016, e ka pranuar me date 7.09.2016, ndersa seancen e pare e ka caktuar me date
12.7.2018.Per kete seance gjyqesore i akuzuari kishte pranuar ftesen por nuk kishte arsyetuar mos
prezencen e tij dhe me date 7.11.2018 ka kerkuar shtyrjen e seances per 2 deri 3 muaj, per arsye
shendetesore, Me tutje gjyqtari Suka ka deklaruar se ka nderrnarr te gjitha veprimet, nuk i ka
pranuar si te besueshme provat e te akuzuarit per shtyrje te seances dhe me date 14.11.2018, ka
leshuar urdher arrestin. Pasi nuk kishte pranuar njoftim nga policia lidhur me urdher arrestin e
leshuar, gjyqtari Suka me date 03.03.2020, ka perseritur edhe nje here urdher arresti dhe si pasoje
e kesaj rrjedhe te situates, me date 31.01.2021 ka ardhur deri tek parashkrimi absolut i lendes
konkrete. Sipas deklarates se gjyqtarit Suka nuk ka pasur ndonje qellirn te caktuar, dhe ne kete
vonese pervec problemeve te lartcekura ka ndikuar edhe ngarkesa shume e madhe me lende,

mjaftueshme, te vlefshme dhe ne kohe, qe i pandehuri te sillet para drejtesise, ndersa i demtuari te
deklarohet per kerkesen e tij juridiko-pronesore.



Artan Sejrani, UD. i Kryetarit ne Gjykaten Themelore ne Prizren;
Qemail Suka, Gjyqtar ne Gjykaten Themelore ne Prizren;
Arkivit.

Kopje e vendimit i dergohet:

Kunder ketij vendimi pala e pakenaqur ka te drejte ankese drejtperdrejt ne Gjykaten Supreme te
Kosoves, brenda 15 diteve, pas pranimit te vendimit.

Keshille Juridike:

Keshilli Gjyqesor iKosoves
KGJK.Nr.15112021, date: 26 maj 2021 -: ,
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Nga sa u tha me larte e konform nenit 7, paragrafi 1, nen paragrafi 1.2, te Ligjit nr.06/l-057, per
Pergjegjesine Disiplinore te Gjyqtareve dhe Prokuroreve, u vendos si ne dispozitiv te ketij
vendimi.
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